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ABSTRAKT

Název práce:

Kineziologická analýza úderu horní končetinou ve sportovním karate

Cíl práce:

Cílem práce je popsat a charakterizovat zapojení svalů při přímém úderu v karate a

následně porovnat s cviky, které jsou pro karate charakteristické – údery s odporem a

provedení kliku.

Metoda:

Práce je zpracována formou komparativní analýzy zvolených pohybů na základě

stanovení nástupů svalové aktivace. Ke sběru dat byla pouţita metoda povrchové

elektromyografie synchronizovaná s videozáznamem a akcelerometrem.

Výsledky:

Došlo k popisu zvolených pohybů na základě pořadí svalové aktivace a funkcí

zvolených svalů. Podařilo se dokázat, ţe extenzor předloktí se aktivuje jako poslední ze

zkoumaných svalů a na základě techniky karate a anatomie se potvrdila jeho významná

role na zmíněném pohybu. Při komparaci zvolených pohybů došlo k diferenciaci

časových nástupů svalové aktivace, převáţně u kliku. Byly stanoveny maximální

rychlosti akrální části horní končetiny zvolených pohybů.

Klíčová slova:

Elektromyografie (EMG), karate, přímý úder – gjakucuki, akcelerometr

ABSTRACT

Title:

Kinesiological analysis of upper limb punch strike in sports karate.

Aim of work:

The aim of this thesis to describe and characterize the muscle involement in direct

punch strike in karate. Then compared with the exercises, which are characteristic to

karate – strikes with resistence and push-up exercise.

Methods:

Work is processed by a comparative analysis of selected movements based on the

determination of muscle activation. The surface electromyography method

synchronized with video and accelerometer was used in this work.

Results:

The result is describtion of selcted movements on the basis of muscle activation and

function of selected muscles. The prove that the forearm extensors are activated as the

last of the selcted muscles was managed. On the basis of karate technique and anatomy

we confirmed important role of forearm extensor by direct punch in karate. The

difference between onset time muscle activation by strikes and push up was found.

Maximum speed of acral part of the upper limb by direct punch was established.

Keywords:

Electromyography (EMG), karate, direct punch – gyakucuki, accelrometer
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP – adenosindifosfát

ACH – acetylcholin

AP, MUAP – akční potenciál (motor unit action potentional)

ATP – adenosintrifosfát

Dan – mistrovský stupeň technické vyspělosti (z japonštiny)

dx. – dexter

EMG – elektromyografie

FFT – rychlá Furierova transformace

JKA – japonská asociace karate (Japan Karate Association)

Ki – vnitřní energie (z japonštiny)

Kyu – ţákovský stupeň technické vyspělosti (z japonštiny)

m. – musculus

MJ – motorická jednotka

MVC – maximální volní kontrakce

SEMG – povrchová elektromyografie

SENIAM - Surface EMG for the Non-Invasive Assesment of Muscles

sin. – sinister
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Úvod

Úder horní končetinou ve sportovním karate je realizován přes pletenec ramenní. Je

výsledkem zkušeností mnoha generací karatistů, kteří jej často vyuţívali v reálném boji

o záchranu svého ţivota. Kaţdý pohyb v karate byl nespočetně ověřován a dotvářen do

výsledné podoby, která představuje optimální variantu k dosaţení cíle.

Karate je jedním z nejnáročnějších bojových umění a jeho cvičenci se musí učit

technikám pod dohledem instruktora řadu let k docílení technicky správně provedeného

úderu. Je nutné pochopit vnitřní logiku techniky a správně interpretovat poznatky

ţákům.

V předloţené práci bude tendence podrobně popsat, s ohledem na aktivaci

jednotlivých svalů při pohybu, techniku základního úderu v karate. Zároveň bude

pomocí akcelerometru snímáno zrychlení akrální části horní končetiny, která

zprostředkovává impakt do cíle. Podmínky účinné techniky karate jsou nejvyšší úsilí o

maximální rychlost provedení a střídání napětí a uvolnění jednotlivých svalových

skupin. Spolu s důleţitou rolí loketního extensoru budou tyto literaturou podloţené a

esotericky sdělované znalosti sledovány v této práci.

Provedení různostranného přímého úderu bez překáţky bude porovnáno s formami

úderu, které se při tréninku karate nejvíce vyskytují. Přímý úder do zavěšeného

boxerského pytle slouţí k adaptaci cvičence na zpětný ráz po impaktu do překáţky a

k otuţování úderových ploch. Přímý úder s elastickým expandérem slouţí k posilování

svalstva potřebného při úderu, díky překonávání vzniklého odporu.

Jako jedna z hlavních forem posilování svalstva pletence ramenního a extensoru

předloktí se v karate běţně pouţívá posilování s vlastní váhou těla – především klik.

Navzdory existenci několika různých způsobů provedení kliku byla při výzkumu

vybrána nejpouţívanější forma provedení kliku.

Studii je moţno zařadit do oblasti základního výzkumu. V případě potvrzení hypotéz

bude z teoretického hlediska ověřena důleţitost extensoru předloktí při provádění úderu

a potvrzen totoţný kineziologický obsah sledovaných pohybů. Z praktického hlediska

bude moţné doporučit výběr pohybu jako alternativu úderu či napodobivého cvičení.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Vývoj a funkce horní končetiny

1.1 Evoluce horní končetiny a ramene

Nejvýznamnějším obdobím v evoluci horní končetiny je bezpochyby přechod

obratlovců na souš. Ve vodním prostředí bylo tělo ţivočichů nadnášeno a tím se

ulehčoval pohyb. Toto se při výstupu na souš změnilo. Došlo ke změnám ve způsobu

dýchání a to k postupné náhradě ţaberního dýchání na dýchání plicní, které jiţ

umoţňovalo ţivot na souši. K přechodu docházelo postupně, tudíţ i přes plicní dýchání

se obratlovci stále mohli pohybovat ve vodním prostředí. Tomu nasvědčuje stavba

končetin, kterým chyběly karpální a tarzální elementy. Končetiny nemohly tedy tělo

nadnášet a lokomoce byla spíše neohrabané posouvání těla (Roček, 2002).

Předchůdcem přední končetiny všech obratlovců byly párové prsní ploutve

primitivních čelistnatců (Krobot et al., 2004). Původní rybí ploutev lze povaţovat za

polydaktilní končetinu, u níţ se počet paprsků postupně sniţoval (ze 7 na dnešních 5).

Motorickou funkcí párových prsních ploutví byla stabilizace a balance (řídící a brzdící

role). Nikoliv vlastní lokomoce (propulzní pohyb se realizoval stranovou undulací trupu

ocasní ploutví). Předpokládá se, ţe k přechodu lalokoploutvých ryb na souš vedla

dlouhá, ale přitom dočasná a opakující se období sucha (Lebedev, 1997).

Aţ po napojení končetin na osový skelet vznikla pohybová funkce končetin. Tato

skutečnost se v evoluci udála na zadních a předních končetinách odlišným způsobem.

Přední končetiny byly u lalokoploutvých ryb napojeny přímo na lebku a kloubní spojení

bylo vytvořeno na kosti zvané cleithrum. Z vnitřní strany k této kosti přirůstal kostní

útvar zvaný scapulocoracoid (vývojový předchůdce lopatky současného člověka), do

jehoţ kloubní jamky leţící na zadní straně, zapadal krátký a robustní humerus. Prsní

ploutev tedy vyčnívala zpod zadního okraje lebky, jak je tomu i ostatních ryb (Clack,

2002)

V dalších fázích evoluce horní končetiny suchozemských tetrapodů došlo

k postupnému oddělování dermální kosti lopatkového pásma od lebky, včetně

scapulocoracoidu. Zřejmě k tomu přispěly společné pohybové a dýchací nároky ve

VI

změněných podmínkách a utvořilo se tak dosud neznámé a výhodné napojení pletence

přední končetiny k osovým částem těla.

Po výstupu na souš došlo k významné adaptaci lopatkového pletence prvních

amniot (placentálů), a to změnou pozice scapulocoracoidu. Díky vyšším lokomočním

nárokům na souši se přesunul z kraniální polohy (za lebkou vedle páteře) více kaudálně

a dost ventrálně (na boční stranu zploštělého hrudníku). Tato morfologická organizace

evolučního modelu lopatkového pletence, jakou mají dodnes někteří plazi, preferuje

antigravitaci a stabilitu, ale minimálně dynamiku. Pohyb pletence je minimální (Krobot

et al., 2004).

V evoluci končetin došlo následně k postupnému přesunu končetiny z pozice na

boku přímo pod tělo. Došlo tím k ekonomizaci suchozemské antigravitační strategie

lopatkového pletence (Krobot et al., 2004). Pokud byl ţivočich v klidu, neznamenala


[…]


maximální rychlosti úderu. Vizuálně je technika provedena velice rychle

s doprovodným akustickým efektem kimona, ve kterém proband příliš uvolněné zápěstí

snadno skryje. Avšak s výslednou nízkou maximální rychlostí akra lze usuzovat na

malý výsledný efekt úderu.

Naopak na kinogramu probanda č. 8 v horní části (příloha 18, pozice 4 aţ 10) je

vidět, ţe se zápěstí pohybuje po trajektorii celou dobu vpřed, tak jak je to v karate

ţádoucí.
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6. Závěr

Na základě kineziologické analýzy pohybu úderu horní končetinou v karate byl

podrobně popsán tento pohybový vzor vzhledem k nástupu rozhodující svalové aktivace

při pohybu. Přímý různostranný úder v karate je realizován přes ramenní pletenec

s výrazným zapojením torzních pohybů trupu. V karate se většinou praktikuje úder bez

odporu při cvičení základních technik a kata. Ke kontaktu dochází aţ při cvičení

s partnerem při zápasu – kumite. K adaptaci na kontakt s překáţkou slouţí modifikace

úderu, při kterém se překonává odpor. V práci dále byl analyzován úder do pytle a úder

s elastickým expandérem. K posilování svalů v karate se vyuţívá napodobivého cvičení,

kterým je dynamická forma kliku.

Všechny stanovené úkoly byly splněny.

Provedli jsme rešerši odborných a vědeckých materiálů a formulovali teoretická

východiska. Na základě zjištěných skutečností došlo k formulaci vědecké otázky a

hypotéz. Byl stanoven design výzkumu (stanovit zkoumané pohyby na základě

moţností a funkční podobnosti, vybrat vhodný reprezentativní výzkumný soubor, vybrat

vhodné svaly, realizovat terénní výzkum). Na základě zpracování dat byly

interpretovány výsledky a závěry výzkumu.

Hypotézu (H1) o posledním pořadí nástupu svalové aktivace extensoru loketního

kloubu během přímého úderu lze na základě věcné významnosti potvrdit. Spolu se

spinální částí deltového svalu se vyskytoval na posledním místě mezi aktivovanými

svaly u všech provedení úderu bez odporu. Potvrzujeme literaturou udávanou důleţitost

tohoto svalu ve smyslu rychlostního charakteru v konečné fázi úderu.

Hypotézu (H2) o podobnosti zkoumaných forem pohybu (3) a kliku jako

specifického posilovacího cviku ve smyslu pořadí nástupu svalové aktivace z důvodu

podobnosti kineziologického obsahu pohybu nelze potvrdit. Lze sice nalézt určitý trend

mezi jednotlivými formami úderu u všech probandů, avšak navzdory vizuální

podobnosti práce horní končetiny při provedení kliku je pořadí nástupu svalové aktivace

u kliku zcela odlišné.
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Závěry pro teorii

Na základě uvedených poznatků lze přesně kineziologicky definovat přímý úder

horní končetinou v karate, který začíná torzním pohybem trupu. Dále je energie

postupně přenášena přes svaly ramenního pletence a hrudníku do akrální části končetiny

s výraznou rolí extensoru loketního kloubu. Ke svalové relaxaci dochází ve stejném

pořadí, jako došlo k zapojování svalů do pohybu. Na konci úderu dochází ke kontrakci

svalů z důvodu zpevnění, avšak vzhledem k existenci odporu lze nalézt určité rozdíly.

Při provádění měřených forem úderu dochází na začátku pohybu k torzním pohybům

trupu, které jsou součástí fázických pohybů v diagonálním uspořádání vycházející

z kvadrupedálního zkříţeného lokomočního vzoru. Při provedení kliku ke zmíněnému

jevu nedochází, protoţe bilaterálně synchronní práce horních končetin tento jev

nedovoluje vyuţít. Byl potvrzen fenomén komplexity pohybů v kloubech ve smyslu

flexe – extenze, addukce – abdukce, vnitřní – zevní rotace. Při posilovacím cvičení –

kliku, který byl dosud pokládán za specifickou posilovací formu tréninku, způsobila

absence, či spíše výrazné omezení jednoho z těchto atributů výraznou odlišnost

kineziologického obsahu pohybu oproti cílovému pohybu – úderu. Naproti tomu úder

s expandérem tyto odlišnosti nevykazoval.

Závěry pro praxi

Trenéři by si měli uvědomit správné technické provedení úderu za účelem vyšší

účinnosti, místo skrývání špatně naučených pohybových vzorů za spektakulární projev

úderu. Cvičenci často vyuţívají falešného vizuálního a akustického projevu na úkor

optimálně provedené techniky. Při posilování svalů potřebných při úderu horní

končetinou by měl být brán zřetel na časové koncentricko-relaxační charakteristiky

úderu, které se při cvičení s expandérem a prováděním kliků prodluţují oproti úderu bez

odporu. Dále je nutné si uvědomit, ţe posilováním formou kliku nelze napodobovat

úder díky absencí vnitřní rotace paţe během pohybu, coţ by lépe potvrdila další studie

zaměřená na pronátory předloktí. Doporučuje se vyuţít různé podloţky umoţňující

právě rotaci paţe a předloktí během provádění kliku, tedy pohyb v intencích zevní

rotace – vnitřní rotace humeru v ramenním kloubu.

V odborné literatuře neexistuje precedens podobného výzkumu ve smyslu

statistického porovnání několika různých forem úderu mezi sebou. Z tohoto důvodu

byla zvolena komparace výskytu zmíněných jevů na základě věcné významnosti.
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Uvedené poznatky jsou limitované výběrem výzkumného souboru. Platnost je tedy

omezena na nejlepší karatisty České republiky (n=10). Díky sledování tohoto

záměrného vzorku na základě výběrových kritérií tyto výsledky můţeme uvádět jako

referenční pro ostatní cvičence sportovního karate, nacházející se na niţší výkonnostní

úrovni neţ výzkumný soubor.
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