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Příloha 11 Četnost výskytu vybraných pořadí aktivace svalů během různostranného úderu všech probandů

(n=10)

pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední

TRAP DESC 1 2 3 2 2 TRAP DESC 2 2 1 3 2

INFRA 1 1 3 1 INFRA 1 1 1 1

TRAP TRANS 1 1 1 2 TRAP TRANS 1 1 2 1 1

LATISS 3 1 1 1 3 LATISS 3 2 1 1 1

DELT SPIN 1 1 1 4 DELT SPIN 1 2 2

DELT CLAV 1 2 1 1 DELT CLAV 1 1 1 2 4

BIC 4 2 1 1 1 BIC 2 1 1 1 1

TRIC 1 7 TRIC 1 1 3

SERR 1 4 1 SERR 2 1 1 3 1

PECT 1 2 6 1 PECT 2 3 1 1 1 1

OBL DX 4 3 1 2 1 OBL DX 3 2 1

OBL SIN 5 1 2 OBL SIN 3 4 3 1 1

AKTIVACE DEAKTIVACE

█ Nejvyšší početní výskyt daného pořadí

Příloha 12 Četnost výskytu vybraných pořadí aktivace svalů během úderu do pytle všech probandů

(n=10)

pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední

TRAP DESC 2 1 2 3 2 TRAP DESC 2 1 2 1 1

INFRA 1 2 3 2 INFRA 1 1 1 1 1

TRAP TRANS 2 2 1 4 1 TRAP TRANS 2 2 2 1 1 1

LATISS 3 3 1 1 1 LATISS 2 2 1 3 1

DELT SPIN 1 1 4 DELT SPIN 1 3 1

DELT CLAV 3 3 2 DELT CLAV 2 1

BIC 4 1 2 1 1 BIC 2 1 1 1

TRIC 1 1 1 2 5 TRIC 1 2 4

SERR 1 2 1 2 SERR 3 1 4

PECT 1 5 3 2 PECT 6 3 1

OBL DX 1 2 4 2 2 OBL DX 1 3 3

OBL SIN 3 3 2 1 1 OBL SIN 2 3 1 3

DEAKTIVACEAKTIVACE

█ Nejvyšší početní výskyt daného pořadí

Příloha 13 Četnost výskytu vybraných pořadí aktivace svalů během úderu s expandérem všech probandů

(n=10)

pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední

TRAP DESC 2 1 6 TRAP DESC 1 3 2 1

INFRA 1 3 INFRA 1 1 1

TRAP TRANS 1 2 1 3 1 TRAP TRANS 2 1 1 3 1

LATISS 1 1 1 1 3 LATISS 1 1 1 2 1 2

DELT SPIN 1 2 4 DELT SPIN 1 1 3

DELT CLAV 1 1 DELT CLAV 1 1 2

BIC 2 5 1 2 BIC 2 3 3

TRIC 6 TRIC 1 5

SERR 3 3 2 SERR 2 2 1

PECT 2 3 2 2 1 PECT 1 4 3 1

OBL DX 2 3 2 1 OBL DX 4 1 2 1 1

OBL SIN 4 2 3 OBL SIN 3 3 1

AKTIVACE DEAKTIVACE

█ Nejvyšší početní výskyt daného pořadí
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Příloha 14 Četnost výskytu vybraných pořadí aktivace svalů během provedení excentrická fáze kliku

všech probandů (n=10)

pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední pořadí I. II. III. IV. V. VI. poslední

TRAP DESC 1 1 4 TRAP DESC 1 1 1 1 1 2

INFRA 3 3 2 2 INFRA 1 1 1 3 1

TRAP TRANS 2 3 1 2 1 TRAP TRANS 3 1 2 2 1

LATISS 3 2 1 1 2 LATISS 1 1 2 2

DELT SPIN 4 1 1 1 DELT SPIN 2 1

DELT CLAV 3 5 1 3 1 DELT CLAV 5 2 3 1 1

BIC 3 1 2 BIC 2 1

TRIC 3 1 2 2 1 TRIC 2 1 3 1 1

SERR 4 1 1 1 1 SERR 2 2 3 2

PECT 2 1 1 3 PECT 1 3 1

OBL DX 1 1 1 1 2 OBL DX 1 1 1

OBL SIN 1 1 2 1 OBL SIN 2 1 1 1

DEAKTIVACEAKTIVACE

█ Nejvyšší početní výskyt daného pořadí

Příloha 15 Graf akcelerace a rychlosti během provedení úderu probandem č. 9 (moment max.rychlosti)

Příloha 16 Graf akcelerace a rychlosti během provedení úderu probandem č. 8 (moment max.rychlosti)

XIII

Příloha 17 Kinogram přímého úderu probanda č.9

Příloha 18 Kinogram přímého úderu probanda č.8

XIV

Příloha 19 Umístění EMG přístroje a loaklizace elektrod

XV

Příloha 20 Souhlas etické komise FTVS UK

XVI

Příloha 21 Informovaný souhlas probanda